6. — *Si egressus ignis...* Les « épines » auxquelles le feu prend peuvent être celles dont est formée la haie qui entoure un champ, Is. v, 5 ; Eccli. xxviii, 28. Selon Rosenmüller, ce sont celles qui se trouvent sur un terrain qu'on défriche pour le cultiver. « *גְּדִי, acervus frugum* quæ in area jacent antequam triturentur : areæ autem in Oriente non sub tecto, sed sub dio sunt. Hinc LXX *ἀλωνας, areas*, verterunt ». Rosenm. Au lieu de « in agris », l'hébreu dit : « ou le champ » cultivé quelconque, planté d'arbres, etc. C'est encore ici un cas de dommage résultant d'imprudence, de manque de précaution.

7. Si quelqu'un a remis en dépôt à un ami de l'argent ou un vase, et qu'ils aient été furtivement enlevés à celui qui les avait reçus, si on trouve le voleur il restituera le double.

8. Si le voleur est caché, le maître de la maison sera amené devant les dieux, et il jurera qu'il n'a pas étendu la main sur le bien de son prochain,

9. Pour commettre une fraude, tant pour un bœuf que pour un âne et une brebis et un vêtement et tout ce qui peut causer du dommage; devant les dieux viendra la cause de l'un et de l'autre, et s'ils le jugent ainsi, il restituera le double à son prochain.

7. Si quis commendaverit amico pecuniam, aut vas in custodiam, et ab eo qui susceperat furto ablata fuerint, si invenitur fur, duplum reddet;

8. Si latet fur, dominus domus applicabitur ad deos, et jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui,

9. Ad perpetranda fraudem, tam in bove, quam in asino, et ove ac vestimento, et quidquid damnus inferre potest; ad deos utriusque causa perveniet; et si illi judicaverint, duplum restituet proximo suo.

7. — *Si quis commendaverit*, dans l'hébreu simplement « dederit », *amico pecuniam aut vas in custodiam*. L'expression du texte que la Vulgate rend par « vas » est כלי, proprement « des vases », nom sous lequel il faut aussi entendre non seulement, selon la signification ordinaire du mot hébreu, des instruments ou des meubles, mais encore des habits, des bijoux, etc. — *Et ab eo qui susceperat, furto ablata fuerint*. D'après cette traduction, on pourrait croire que la loi suppose ici le cas où ce serait par le dépositaire même qu'aurait été volée la chose confiée; mais l'hébreu donne assez à entendre que c'est par un étranger. En voici la traduction littérale: « et furto ablatum fuerit », scil. depositum, « e domo viri » cui commissum fuerat. Le mode de procéder à l'égard du dépositaire sera tracé dans le verset suivant.

8. — *Applicabitur ad deos*; plus exactement d'après l'hébreu: « se présentera devant Dieu ». Sur cette expression voy. plus haut, XXI, 6, note. — *Et jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui*. L'hébreu dit simplement: « s'il n'a pas mis la main sur la chose de son compagnon », membre de phrase incomplet, devant lequel il faut sous-entendre quelque chose comme: « pour être interrogé s'il n'a pas », etc. Le plus souvent, sans doute, le dépositaire ne pouvait guère écarter autrement le soupçon qui pesait sur lui que par le serment de purgation; mais cela n'autorise pas à intercaler dans le texte, avec les Septante et la Vulgate: « et il jurera ». Outre que, en cas d'aveu, le serment devenait sans objet, si le législateur avait voulu le prescrire comme une règle, il l'aurait sans doute dit

expressément, comme il le fait plus bas §. 11.

9. — *Ad perpetranda fraudem* ... Dans l'hébreu ces mots commencent une nouvelle phrase dont voici la traduction littérale: « Pour toute affaire de prévarication », de fraude, d'infidélité, « pour un bœuf, pour un âne, pour un agneau, pour un vêtement, pour toute chose perdue dont on dira que c'est cela », c'est-à-dire, qui sera exactement désignée, déterminée, « jusqu'à Dieu » représenté par les juges « viendra l'affaire de tous les deux: celui que Dieu déclarera coupable rendra le double à son compagnon », à l'autre. Le législateur généralise la règle qu'il vient de poser, et l'étend à toute question d'appropriation frauduleuse et injuste, non seulement d'un dépôt, mais encore d'une chose trouvée, que celui qui la revendiquera prétendra reconnaître entre les mains d'un autre comme étant celle qui lui appartient et dont il se trouve injustement dépouillé, ou du moins qu'il désignera avec précision, de manière qu'il soit facile de la reconnaître. Celui que Dieu, dans la personne des juges, déclarera coupable restituera au double, mais non au quadruple ou au quintuple comme XXI, 37, parce que l'objet en litige est supposé encore entier entre ses mains. Plusieurs croient que cette peine ne tombe que sur le dépositaire infidèle ou sur celui qui s'est approprié injustement une chose trouvée; mais d'autres entendent la loi dans ce sens que si le demandeur est condamné, il devra payer le double de ce qu'il réclame du dépositaire qu'il a calomnié; en d'autres termes, qu'il sera débouté de sa demande et condamné à en payer encore la valeur à l'autre. Cette explication semble plus conforme à la lettre du texte.

10. Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem, et omne jumentum, ad custodiam, et mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit;

11. Jusjurandum erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi sui; suscipietque dominus juramentum, et ille reddere non cogetur.

12. Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum domino.

Gen. 31. 30.

13. Si comestum a bestia, peferat ad eum quod occisum est, et non restituet.

14. Qui a proximo suo quidquam horum mutuo postulaverit, et debilitatum aut mortuum fuerit domino non præsente, reddere compelletur.

15. Quod si impræsentiæ domi-

10. Si quelqu'un donne à garder à son prochain un âne, un bœuf, une brebis ou toute autre bête, et qu'elle meure ou soit endommagée ou soit prise par les ennemis, et que personne ne le voie,

11. On aura recours au serment qu'il n'a pas étendu la main sur le bien de son prochain. Et le maître recevra le serment, et il ne sera pas obligé à restituer.

12. Que si ç'a été enlevé furtivement, il restituera le dommage au maître.

13. Si ç'a été mangé par une bête féroce, il lui portera ce qui a été tué, et ne restituera pas.

14. Celui qui s'est fait prêter par son prochain un de ces animaux, s'il a été endommagé ou s'il est mort le maître n'étant pas présent, il sera forcé de restituer.

15. Que si le maître était présent,

10. — *Aut debilitatum, vel captum ab hostibus*; à la lettre d'après l'hébreu: « aut fractum », scil. al quo membro, « aut abductum » a latronibus. Ce cas diffère du précédent en ce que, si le dépositaire dit vrai, il n'y a pas de sa faute dans la perte de l'animal ou dans l'accident qui lui est arrivé.

11. — *Jusjurandum erit in medio*; littéralement dans le texte: « un serment de Jehovah », c'est-à-dire, par Jehovah, « sera entre eux deux », savoir, entre le propriétaire et le dépositaire de l'animal, pour terminer le différend, serment par lequel le dépositaire devra attester qu'il n'a pas porté la main sur la propriété de l'autre. Dans l'absence de tout témoin, c'était le seul moyen de s'assurer de la vérité.

12. — *Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum domino*. Le législateur présume que, avec le soin et la vigilance convenable, il aurait pu prévenir le vol, et que, par conséquent, il en doit porter la responsabilité. *Cfr. Gen: xxxi, 39.*

13. — *Deferat ad eum*, scil. ad dominum, *quod occisum est, quod ex eo superest*. L'hébreu dit: « il l'amènera », ou « le produira », savoir, l'animal tué, ce qui en restera, « comme témoin », comme preuve du fait et en même temps de sa vigilance, qui paraîtra en ce qu'il n'aura pas laissé la bête féroce emporter sa proie.

14 et 15. — *Qui a proximo suo quid-*

quam horum, scil. animalium, mutuo postulaverit . . . Lorsque l'animal a été prêté, s'il périt ou s'il lui arrive quelque accident, l'emprunteur est obligé de réparer le dommage. Comme il a eu, selon l'observation de D. Calmet, l'avantage du prêt, et que le propriétaire s'est dépouillé en sa faveur de la chose dont il lui a laissé l'usage, il semble juste qu'il en ait aussi la responsabilité. On présume d'ailleurs que, comme c'est assez l'ordinaire, il y a eu quelque négligence de sa part, et qu'il n'a pas apporté à la conservation du bien d'autrui le même soin qu'y aurait mis le propriétaire. Cette loi est propre à exciter la vigilance de ceux qui empruntent et la bonne volonté de ceux qui prêtent: la vigilance des uns par la crainte d'être obligés de restituer la chose perdue, et la bonne volonté des autres par l'assurance de recouvrer ce qu'ils prêtent. Elle n'est applicable néanmoins que dans le cas où le dommage serait arrivé dans l'absence du maître: s'il était présent, l'emprunteur n'est tenu à rien. La raison en est que « dominus præsens suæ rei curam habere debet; si ergo ipse perire eam sinat, id ei imputetur. Quod si ipse omni sua cura et conatu non possit rem servare, sed ipsa casu pereat, hujusmodi casus ipse sit testis videatque commodatarium esse innocentem ». *Corn. a Lap.* Les mots du texte que la Vulgate rend par: « maxime si conductum venerat pro mercede